ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa
de Leis que encaminhe expediente ao Senhor Governador
do Estado solicitando a construção de mais uma sala de
aula na Escola Estadual Indigena Kupsinã, localizada na
Aldeia Buritizal em Tocantinia - TO.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta
Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, Requerer ao Excelentíssimo
Senhor Presidente desta Casa de Leis que encaminhe expediente ao Senhor
Governador do Estado solicitando a construção de mais uma sala de aula na
Escola Estadual Indigena Kupsinã, localizada na Aldeia Buritizal em Tocantinia
- TO.

JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual Kupsinã localizada na Aldeia Buritizal em Tocantinia
possui somente uma sala de aula para atender os alunos de1º, 2º e 3º
multisseriado matutino; 4º e 5º multisseriado vespertino e EJA 2º segmento
noturno. Em razão disso a escola não tem condições de atender os alunos da
segunda fase do ensino fundamental, obrigando-os a se deslocarem para outra
unidade de ensino.

Trata-se de demanda solicitada pela comunidade escolar e moradores
da aldeia Buritizal. Razão pela qual solicito aos nobres Pares a aprovação para
este pleito e ao Governo do Estado o atendimento a esta demanda.

VILMAR DE OLIVEIRA
Deputado

		2023-08-29T09:52:59-0300
	VILMAR ALVES DE OLIVEIRA:09428453153